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Anotacia

Prispevok sa zaobera problematikou kvality povrchovej vody v malej vodnej nadrzi Ratka a jej okolia.
Vybrané ukazovatele kvality povrchovej vody sa skumali pocas celého roka 2019 terénnym meranim a
pracou v laboratdriu. Ide o teplotu vody, pH reakciu, salinitu, vodivost, TDS, obsah zli¢enin dusika
vo vode, obsah fosforecnanov vo vode, chemickej spotrebe kyslika a celkovému obsahu uhlika. Z
vysledkov vyplynulo, Ze mala vodnad nadrz Ratka nespliia vietky hodnoty ukazovatelov kvality
povrchovej vody.
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Annotation

The article deals with the issue quality of surface water in a small reservoir Ratka and his
surroundings. Selected indicators quality of surface water were examined during 2019 by field
measurements and laboratory work. Goes on: water temperature, pH reaction, salinity, conductivity,
TDS, content of nitrogen compounds in water, content of phosphate in water, chemical oxygen
demand and of the total carbon content. The results showed, that small reservoir Ratka does not meet
all the values od the indicators quality of surface water.
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Abstrakt

V sucasnosti sa ¢im d’alej, tym viac stretdvame s nepriaznivymi stavmi malych vodnych nadrzi na
Slovensku. Pozornost’ sa upriamuje najma na vodné nadrze, pricom malé vodné nadrze a rybniky sa
zanedbavaju. Cielom prispevku je vyhodnotenie kvality povrchovej vody v malej vodnej nadrzi
Ratka.

Prispevok sa zameriava na vybrané ukazovatele kvality povrchovej vody. V ramci terénneho
merania sa ide o: teplotu vody, pH reakciu, salinitu, vodivost’, TDS, obsah zlu¢enin dusika vo vode a
obsah fosfore¢nanov vo vode. Praca v laboratoriu pozostavala zo skimania obsahu zli¢enin dusika vo
vode, obsahu fosfore¢nanov vo vode, chemickej spotrebe kyslika a celkovému obsahu uhlika.

Na dosiahnutie ciel'a prispevku, v ramci terénneho merania, sa urcili tri odberné miesta v
zavislosti od polohy vybranej malej vodnej nadrze Ratka. Aby sa mohli pozorovat' aj zmeny
vzhladom na pohyb vody cez mali vodnu nadrz, prvé odberné miesto sa nachadzalo pred malou
vodnou nadrzou Ratka, druhé odberné miesto bolo umiestné priamo v malej vodnej nadrzi Ratka a
tretie odberné miesto sa nachadzalo pod malou vodnou nadrZou Ratka. Pri laboratérnom vyskume sa
rozbory vykonali dvakrat za rok 2019. Prvy rozbor bol vykonany v letnych mesiacoch a druhy rozbor
bol vykonany v zimnych mesiacoch. Namerané vysledky sa spracovali a navzajom Sa v ramci
odbernych miest porovnali, aby sa zistili zmeny kvality vody, ktora pretekala cez odberné miesta.
Touto Castou sa ziskali data, ktoré poukazujii na zmeny hodnét charakteristik kvality vody v réznych



Z. Sabova

odbernych miestach. NajddlezZitej$im krokom bolo porovnanie vysledkov s hodnotami, ktoré sa
nachadzaju v platnom Nariadeni vlady Slovenskej republiky ¢. 269/2010 Z. z.

Po vykonani spracovania vysledkov a porovnani ich s platnou legislativou sa zistilo, Ze mala vodna
nadrz Ratka pri va¢§ine ukazovatel'ov kvality povrchovej vody spiia odpora¢ané hodnoty.

Abstract

At present, we are meeting more with the unfavourable conditions of small reservoirs in Slovakia.
Attention is focused mainly to water reservoirs. Small water reservoirs and ponds are neglected. The
purpose of the article is evaluation quality of surface water in small reservoirs Ratka.

The post focuses on selected indicators quality of surface water. As part of field
measurements, it is about: water temperature, pH reaction, salinity, conductivity, TDS, content of
nitrogen compounds in water and content of phosphate in water. The work in the laboratory consisted
of examining the contents of nitrogen compounds and contents of phosphate in water, of chemical
oxygen demand and of the total carbon content.

To achieve the goal in field measurements have been identified three sampling points
depending on the location small water reservoir Ratka. So that they can compare changes due to the
movement of water through the small water reservoir Ratka, first sampling point was located front of
small water reservoir Ratka, second sampling point was located directly on small water reservoir
Ratka and third sampling point was located behind small water reservoir Ratka. In laboratory research
analyses were performed twice in 2019. First analyse was in summer and second analyse was in
winter. The measured results were processed and compared with each other within the sampling points
in order to change the changes in the quality of the water that has flowed through the sampling points.
This section obtained data indicating changes in the value of water quality characteristics at different
sampling points. The most important step was the results compare with the values, which ones found
in the current regulation of the Government of the Slovak Republic number 269/2010 Z. z.

After processing the results and comparing them with the valid legislation, it was found that
small water reservoir Ratka at most indicators quality of surface water meets the recommended values.

1 Uvod

Uz v 60-tych rokoch dochadzalo k intenzifikacii polnohospodarskej vyroby chemizaciou a v 70-tych
rokoch sa zaCalo vyraznejSie prejavovat zhorSovanie kvality povrchovych a podzemnych vod
vplyvom pol'nohospodarskej ¢innosti (Lichvar, 1996). V stcasnosti prebieha proces klimatickych
zmien, ktory negativne ovplyviuje zédkladné zlozky zivotného prostredia a existenciu l'udstva (zasoba
vdd, produkcia potravin, vyuziteI'nost' potravin a pod.) (Romancikova, 2011).

Najucinnejsimi prostriedkami na kompenzaciu deficitu vody su vodné nadrze (Kaltiz, Rehak et
al., 2010). Vodna nadrz je umelo alebo prirodzene vytvoreny priestor, ktory sa v uréitom ¢ase plni
alebo prazdni vodou (Jurik, Pierzgalski, Hubacikova, 2011). Malé vodné nadrze st umelé nadrze s
mensou hibkou, objemom a zatopenou plochou (Rehak, Novotny et al., 1996). V suasnosti je
evidovanych v plane manaZmentu povodi SVP Banska Stiavnica 242 malych vodnych nadrzi a
priblizne 100 d’al$ich je vo vlastnictve rybarskeho zvézu, obci a suikromnych majitelov (Jurik, Huska,
Sedmakova, 2015).

V poslednych rokoch sa ¢astejSie objavuju pripady, kedy vody v malych vodnych nadrziach st
znacne zneCistené a tak pribudaji pocty malych vodnych nadrzi, v ktorych plati zdkaz kipania.
Najvacsim problémom znecistenia povrchovych vod je rastlica polnohospodarska cinnost,
zal'udiiovanie miest a s tym spojené aj znelistovanie Zivotného prostredia. Z tohto dovodu by mala
byt kontrolovana kvalita povrchovej vody viac roz§irenejSou problematikou na Slovensku.



Z. Sabova

2 Mala vodna nadrz Ratka

Mala vodna nadrz Ratka bola vybudovana v rokoch 1965 — 1966 v obci Ratka. Obec Ratka sa
nachadza na juhu Slovenskej republiky, v Banskobystrickom kraji, v okrese Lucenec (Krigovska,
2012).

Nadrz vznikla prehradenim toku Cerova v r. km 0,450. Vodna stavba bola pdvodne
vybudovana na akumulaciu vody pre potreby zavlazovania pozemkov. Pre dany el sa nevyuzivala,
pretoze zavlahové systémy sa nikdy nevybudovali. Mala vodna nadrz (Obr. 1) je rozhodnutim MZP
SR vyhlasena za rybarsky revir ¢. 3-5650-1-1. Na malej vodnej nadrzi plati zakaz kupania. Povolenie
vodnej stavby vydal ONV v Lucenci — odbor vodného hospodarstva a pre veci pol'nohospodarstva a
lesnictva dna 27.1.1965. Vlastnikom a spravcom vodnej stavby je Slovensky vodohospodarsky
podnik, §.p. Odstepny zavod Banska Bystrica, Sprava povodia horného Ipl'a Lucenec. Kategoria
vodnej stavby — IV., stanovena MLVH SSR Bratislava a uvedend v zozname ‘“Kategorizacia
vodohospodarskych diel na izemi SSR” zo dna 12.12.1977 (SVP, 2014).

Pri maximalnej hladine je akumulaény staly objem nadrze 17 000 m®. V tomto pripade by bola
zatopena plocha tizemia priblizne 1,1 ha (Krigovska, 2012).

Vzhl'adom na polohu malej vodnej nadrze Ratka je mozné vodu z nej pouzit’ na protipoziarne
Gcely. Jej d’alsim uéelom je funkcia transformacie povodiiovej viny z Q1o = 7,0 m3.s™ na Qoo = 5,5
m®s™* (SVP, 2014).

V roku 2008 prebehla na malej vodnej nadrzi udrzba a zistilo sa, Ze nadrZ je znacne zanesena
sedimentmi s hrabkou cca 70 — 80 cm. Z hladiska bezpecnostnej a statickej stranky radime mala
vodnt nadrz Ratka medzi funkéné a bezpecné (Krigovska, 2012).

Obr. 1 Malé vodnd nadr? Ratka

Hlavnym zdrojom vody pre mali vodnu nadrz Ratka je studna, ktord sa nachddza na sukromnom
pozemku tesne pred malou vodnou nadrzou Ratka. Dal§im zdrojom vody je vodny tok Cerova, ktory v
letnych mesiacoch, pri malych zrazkach nie je vodnaty a neprivaddza do malej vodnej nadrze Ratka
ziadnu vodu. Medzi hlavné hydrologické iidaje malej vodnej nadrze Ratka st nasledovné:

e Cislo hydrologického poradia 4-24-01-060/111

e plocha povodia 2,62 km?

e priemerny ro¢ny prietok 9,00 I.s™
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e Specificky odtok 1,71 1.s".km?
* Qioo 7,00 m*st
e priemerné rocné uhrny zrazok 601 mm.

Medzi zakladné technické parameter malej vodnej nadrze Ratka patria:

e kota koruny hradze 102,20 m n. m.

e dirka koruny hradze 83m

e Sirka hradze v korune 3,2m

e max. vyska hradze v osi 45m

e celkova kubatiira hradze 3500 m®

e kota osi dnového vypustu 97,93 mn. m.

e kota hrany bezpecnostného priepadu 101,00 m n. m.

e kota dna bezpecnostného priepadu 99,46 m n. m. (Manipulaény poriadok, 2014).

3 Metodika prace

Meranie vybranych ukazovatel'ov kvality vody sa vykonalo v teréne a nasledne sa vzorky vyhodnotili
v laboratoriu.

Praca v teréne

V rémci terénneho merania sa vymedzili tri odberné miesta, v ktorych sa odoberali vzorky raz
mesacne pocas roka 2019. Merania v teréne (teplota vody, pH reakcia, salinita, vodivost’ a TDS) sa
vykonali pomocou prenosného multimetra Pocket Pro® Multi 2 od spolo¢nosti Hach. V letnych
mesiacoch sa terénnymi meraniami zameralo aj na obsah zlucenin dusika a fosfore¢nanov vo vode. Na
indikéciu danych latok vo vode sa pouzili testovacie pruzky Quantofix.

Pri zaciatku terénneho vyskumu sa vymedzili 3 odberné miesta (Obr. 1). Prvym odbernym
miestom sa urCil tok Cerova, priblizne 300 m pred ustim do malej vodnej nadrze Ratka. Druhym
odbernym miestom sa stala priamo mald vodna nadrz Ratka a poslednym, tretim, odbernym miestom
sa urcil vodny tok Cerova, cca 300 m pod vodnou nadrzou Ratka. Pri kazdomesaénom merani sa
vykonali tri merania, aby sa zabezpecila vicSia presnost’ vysledkov. Z tychto merani sa urobil
aritmeticky priemer, ktory urcuje konecnu hodnotu merania, ktort sa stala vysledkom merania.

Obr. 2 Umiestnenie odbernych miest v okoli malej vodnej nadrze Ratka

V mesiacoch april aZ september sa pri merani pouzivali testovacie prazky Quantofix. Ide o
testovacie prazky pre semikvantitativne stanovenie id6nov a inych latok vo vode. Tvori ich plastovy
pasik, na ktorom je na spodnom konci nalepeny testovaci papierik. Z ich farebnej zmeny sa odcitavala
pritomnost’ dusiénanovych a dusitanovych i6nov vo vode, pritomnost’ amoniakalnych ionov a
fosfore¢nanov vo vode.
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Vyhodou pouzitia testovacich pruzkov je lahkd a rychla manipulacia, ako aj rychlost
ziskanych vysledkov priamo na mieste hned” po odbere. Medzi nevyhody ich pouzitia patria: vysoké
rozsahy meranych rozpiti, ¢o znemoziuje presnej$ie merania a umoziiuju len indikéciu pritomnosti
vysSich hodnét jednotlivych parametrov. Preto su vysledky, najmi nizSich, Castokrat aj limitnych
hodnét tazko interpretovatelné. S pomocou testovacich pruzkov sa za rychly ¢as dokaze urcit, ¢i su
vo vode pritomné dané parametre. Aby sa ziskali presnejSie hodnoty, je potreba vykonat’ analyzu v
laboratdriu, ktora poskytne redlne vysledky.

Praca v laboratoriu

Aby sa dosiahli presnejSie hodnoty obsahu anorganickych zlucenin vo vode, urobila sa presnejSia
analyza odobranych vzorieck v laboratoriu na Katedre krajinného inzZinierstva Slovenskej
pol'nohospodarskej univerzity v Nitre v spolupraci s Ing. Tatianou Kaletovou, PhD. (odberné miesto z
malej vodnej nadrze). K danym anorganickym zlic¢eninam sa pridali aj: chemicka spotreba kyslika
(CHSK) a celkovy organicky uhlik (TOC).

Praca v laboratériu sa vykonala vzdy deii po odbere vzorky vody z malej vodnej nadrze Ratka.
Analyzy sa vykonali v laboratéoriu Katedry krajinného inzinierstva FZKI, Slovenskej
pol'nohospodarskej univerzity v Nitre. Pocas roka 2019 sa vykonali dva rozbory vzorky vody (v lete a
v zime). PoCas rozboru sa pouzili Standardné metddy s odporucaniami STN. Pouzil sa
spektrofotometer DR6000 a prislusné kyvetové testy, vSetko od spolo¢nosti Hach.

4 Vysledky prace

Ako sa uz spominalo, merania v teréne sa vykondvali poc¢as kazdého mesiaca v roku 2019 a vzdy sa
vykonali tri merania. Nasledne ich aritmeticky priemer urcil najpresnej$iu hodnotu meranej veliCiny.
Ak sa v tabul’ke vysledkov nachadza znak (-), znamena to, Ze odber v danom mesiaci nebol mozny z
dévodu nedostatku vody na urcitych odmernych miestach. V mesiacoch januar, februar a december
bol v malej vodnej nadrzi Ratka pritomny l'ad. Vrstva 'adu mohla skreslit namerané hodnoty najméi v
odbernom mieste priamo v malej vodnej nadrzi Ratka.

4.1Praca v teréne

Teplota vody

Teplota vody patri medzi zédkladné ukazovatele kvality povrchovej vody. Prave od nej su zavislé
ostatné ukazovatele kvality povrchovej vody. Zo zvySujicou sa teplotou vody mozu nastat’ vo
vodnych nadrziach, malych vodnych narZziach ¢i rybnikoch chemické procesy, ktoré zapricifuju
zhorsenie kvality povrchovej vody.

Vzhl'adom na priebeh teploty cez odberné miesta vidiet'(Obr. 3), Zze voda, ktora pritekala do
malej vodnej nadrze Ratka bola najstudensia (Tab. 1). V malej vodnej nadrzi Ratka sa akumulovana
voda ohriala a pri vytoku z malej vodnej nadrze Ratka sa voda ochladila.

Pocas sledovaného obdobia bola priemerna hodnota teploty vody vzhl'adom na odberné miesta
nasledovna: pred malou vodnou nadrzou (MVN) Ratka 10,15 °C, priamo v MVN Ratka 14,92 °C a
pod MVN Ratka 14,26 °C. Minimalna teplota vody bola zaznamenana v mesiaci december (2. odberné
miesto) a predstavuje hodnotu 2,77 °C. Maximalna teplota vody bola namerand v mesiasi jul (2.
odberné miesto) s hodnotou 27,17 °C.

Odporucana hodnota pre teplotu vody podl'a Nariadenia vlady SR ¢. 269/2010 Z. z. je <26 °C.
Z vysledkov az 93 % spliita dani poziadavku pre kvalitu vody. Vynimku tvoria mesiace jin a jil, aj
ked’ janova hodnota teploty vody je hrani¢na (26,17 °C).
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Tab. 1 Tabulka vysledkov merani teploty vody v roku 2019 v °C

Mesiac Pred MVN Priamo v MVN Pod MVN

Januar | 6,40 | 590 | 5,30 | 587 | 450 | 3,70 | 3,70 | 3,97 | 6,50 | 540 | 4,80 | 557

Februar | 9,70 | 7,90 | 7,10 | 8,23 | 7,60 | 6,30 | 5,90 | 6,60 | 7,40 | 6,80 | 6,50 | 6,90

Marec | 16,60 | 15,50 | 13,90 | 15,33 | 19,00 | 17,90 | 16,90 | 17,93 | 19,70 | 18,50 | 18,10 | 18,77

April | 15,20 | 13,70 | 13,20 | 14,03 | 18,80 | 18,80 | 18,40 | 18,67 | 19,70 | 19,40 | 19,10 | 19,40
Mjj 14,80 | 13,50 | 13,40 | 13,90 | 18,90 | 19,20 | 19,00 | 19,03 | 19,80 | 20,00 | 20,10 | 19,97

Jun - - - - 126,30|26,10| 26,10 | 26,17 | - - - -
Jul - - - - |27,00|27,10| 27,40 | 27,17 | 24,10 | 22,80 | 22,60 | 23,17
August - - - - 125,90 25,80 | 25,80 | 25,83 | 26,00 | 25,60 | 25,40 | 25,50

September | 14,40 | 13,00 | 12,90 | 13,43 | 14,40 | 14,00 | 14,10 | 14,17 | 15,20 | 13,80 | 13,70 | 14,23

Oktober - |12,30/10,20|11,60|11,37|10,30| 9,40 | 9,30 | 9,67

November | 6,10 | 5,70 | 520 | 5,67 | 5,60 | 530 | 5,20 | 5,37 | 8,60 | 8,50 | 8,10 | 8,40

December | 5,00 | 4,70 | 450 | 4,73 | 3,30 | 2,70 | 2,30 | 2,77 | 6,60 | 4,70 | 450 | 527

Priebeh teploty vody za rok 2019

28.00
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Obr. 3 Graf priebehu teploty vody v roku 2019
pH reakcia

Hodnota pH reakcii je doleZita najmé pri vplyve na chemizmus vody, ¢ize vplyva na nitrifikiciu. Dalsi
vplyv ma na Zivot vo vode. Pre ryby st vysoké hodnoty pH reakcie toxické a treba dbat’ na to, aby
hodnoty pH reakcie neprevySovali limitné hodnoty. V malych vodnych nadrziach sa vyskytuju aj
rastliny, ktorych prijem Zivin je taktiez ovplyvneny hodnotou pH.

Z vysledkom merania je zname, Ze voda vyskytujuca sa v zdujmovom Uzemi spada do vody
neutralnej az zasaditej. Do malej vodnej nadrze Ratka pritekala voda, ktora mala najniz§ie hodnoty
(priemerna hodnota pH reakcie v 1. odbernom mieste je 7,92). Po akumulécii vody v malej vodnej
nadrzi Ratka sa voda prirodzene ohriala a tym sa zvicsili hodnoty pH reakcie (priemerna hodnota pH
reakcie v 2. odbernom mieste je 8,51). V 3. odbernom mieste bola priemerna hodnota pH reakcie 8,20
(Obr. 4).

Najnizsia hodnota pH reakcie sa vyskytla v 1. odbernom mieste v mesiaci November, jej
hodnota je 7,16. NajvysSie namerand hodnota pH reakcie sa namerala v 2. odbernom mieste v mesiaci
august (Tab. 2).

Podl'a Nariadenia vlady SR ¢. 269/2010 Z. z. je odporiic¢ana hodnota pre ukazovatel’ kvality
vody pH reakcii v rozmedzi medzi 6 — 8,5. Z vysledkoy spiiia odporGiéanti hodnotu 66 % merani.
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Najviac vysledkov, ktoré porusuje odporic¢ani hodnotu Nariadenia vlady SR sa nachadza v 2.
odbernom mieste, ¢iZze priamo v malej vodnej nadrzi Ratka.

Tab. 2 Tabulka vysledkov merani Ph reakcie v roku 2019

Mesiac Pred MVN Priamo v MVN Pod MVN
Januar 794 | 783 | 7,82 | 7,86 | 8,18 | 8,22 | 8,19 | 8,20 | 8,21 | 8,23 | 8,28 | 8,24
Februar | 8,66 | 852 | 8,31 | 850 | 8,25 | 8,67 | 8,72 | 855 | 8,49 | 8,80 | 8,76 | 8,68
Marec 831|801 | 798 | 810 | 823 | 825 | 8,18 | 8,22 | 8,25 | 8,28 | 8,27 | 8,27
April 8,84 | 824 | 807 | 8,38 | 854 | 863 | 858 | 858 | 8,23 | 8,27 | 8,22 | 8,24
Maj 8,13 | 821|809 | 814 | 853 | 856 | 852 | 854 | 8,18 | 8,16 | 8,15 | 8,16
JOn - - - - 8,51 | 851 | 8,52 | 8,51 - - - -
Jul - - - - 854 | 856 | 854 | 855 | 7,58 | 7,60 | 7,56 | 7,58
August - - - - 906 | 891 | 895|897 | 766 | 7,60 | 7,58 | 7,61
September | 8,13 | 8,00 | 7,97 | 8,03 | 8,34 | 8,37 | 8,36 | 8,36 | 8,37 | 8,15 | 8,24 | 8,25
Oktdber - - - - 8,44 | 830 | 835 | 8,36 | 8,14 | 8,10 | 8,11 | 8,12
November | 7,15 | 7,20 | 7,13 | 7,16 | 8,63 | 854 | 852 | 856 | 8,19 | 8,23 | 8,25 | 8,22
December | 6,31 | 8,14 | 7,43 | 7,19 | 8,72 | 8,61 | 865 | 8,66 | 8,96 | 8,67 | 8,74 | 8,79
Priebeh pH za rok 2019
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8.75
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Obr. 4 Graf priebehu pH reakcie v roku 2019

Mesiac

B Priamo v MVN

Pod MVN

Hodnoty vysledkov sanility su rozdielne, ako pri predchadzajucich ukazovatel'ov kvality povrchovej
vody. ZvySovanie teploty vody priamo suvisi sO zvySovanim pH reakcie. Spominané zvySovanie

3P4

vodnej nadrzi Ratka. Hodnota predstavuje 0,31 ppt. Pred malou vodnou nadrzou Ratka je priemerna
hodnota salinity v roku 2019 najvécsia, predstavuje 0,44 ppt. Za malou vodnou nadrzou Ratka je
priemerna ro¢na hodnota salinity 0,37 ppt (Obr. 5).

Najnizsia hodnota salinity sa vyskytla v 2. odbernom mieste s hodnotou 0,20 ppt. Najvyssia
hodnota prislicha 1. odbernému miestu s hodnotou 0,48 ppt (Tab. 3).

Z vysledkov je teda znadme, Ze voda nachadzajuca sa v zaujmovom Uzemi je sladka voda,
ked’ze sladka voda sa ohranicuje salinitou do 0,50 %. Merania, ktoré sa vykonali st v jednotkach ppt,




Z. Sabova

¢o predstavuje velmi malé hodnoty pri prepocte na %. Pre salinitu nie je v Nariadeni vlady SR ¢.
269/2010 Z. z. odporti¢ana hodnota.

Tab. 3 Tabulka vysledkov merani sanility v roku 2019 v ppt

Mesiac Pred MVN Priamo v MVN Pod MVN

Januar 0,47 | 0,47 | 0,46 | 0,47 | 0,20 | 0,20 | 0,20 | 0,20 | 0,43 | 0,43 | 0,44 | 0,43

Februar | 0,46 | 0,45 | 0,46 | 0,46 | 0,06 | 0,07 | 0,06 | 0,06 | 0,31 | 0,32 | 0,31 | 0,31

Marec 045|048 | 0,47 | 0,47 | 0,38 | 0,39 | 0,39 | 0,39 | 0,39 | 0,38 | 0,37 | 0,38

April 0,46 | 0,47 | 0,48 | 0,47 | 0,39 | 0,39 | 0,38 | 0,39 | 0,40 | 0,38 | 0,40 | 0,39
Myj 0,45 | 0,47 | 0,46 | 0,46 | 0,37 | 0,36 | 0,37 | 0,37 | 0,39 | 0,38 | 0,38 | 0,38

Jun - - - 5 0,40 | 0,34 | 0,33 | 0,36 - - - .
Jul - - - = 0,39 | 0,27 | 0,27 | 0,31 | 0,37 | 0,35 | 0,35 | 0,36
August - - - = 0,23 | 0,24 | 023 | 0,23 | 0,32 | 0,31 | 0,32 | 0,32
September | 0,23 | 0,22 | 0,23 | 0,23 | 0,30 | 0,29 | 0,28 | 0,29 | 0,35 | 0,37 | 0,36 | 0,36
Oktober - - - - 031033034033 034|034 035 |0,34

November | 0,49 | 0,47 | 0,46 | 0,47 | 0,37 | 0,36 | 0,34 | 0,36 | 0,38 | 0,39 | 0,39 | 0,39

December | 0,50 | 0,46 | 0,47 | 0,48 | 043 | 0,43 | 0,44 | 0,43 | 0,43 | 0,44 | 0,44 | 0,44

Priebeh sanility za rok 2019
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Obr.5 Graf priebehu sanility v roku 2019
Vodivost’

Aj pri vodivosti, tak ako pri salinite, je mozné vidiet rovnaky priebeh zvySovania ¢i zniZovania
hodné6t. Pred malou vodnou nadrzou Ratka sa vyskytuju najvysSie hodnoty vodivosti (priemerna
hodnota v danom odbernom mieste 875 uS.cm™ ). Akumulovana voda v malej vodnej nadrzi Ratka
predstavuje najnizSie hodnoty vodivosti, s priemernou hodnotou 625 pS.cm™. Za malou vodnou
nadrzou Ratka je hodnota priemernej vodivosti 747 pS.cm™. Vzhladom na teplotu, vodivost so
zvysujucou sa teplotou v letnych mesiasoch klesa (Obr. 6).

Najnizsia hodnota vodivosti bola zaznamenand v 2. odbernom mieste, v mesiacoch februér a
januar. Tieto nizke hodnoty (125 pS.cm™ a 393 uS.cm™ ) mohol skreslit’ aj pritomny lad na vodnej
hladine. Najvyssia hodnota vodivosti sa vyskytla v mesiaci december v 1. odbernom mieste. Jedna sa
0 hodnotu vodivosti 950 pS.cm™ (tab. 4).
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Podla Nariadenia vlady SR &. 269/2010 Z. z. je odporu¢ana hodnota pre vodivost’ 110 mS.m™.
V prepocte na jednotku, ktora bola pouzita pri meraniach odporucana hodnota predstavuje 110 pS.cm’
(1 mS.m™ =10 pS.cm™). Po prepodte vietky vysledné hodnoty merani spliaju danti odpora¢ant
hodnotu pre vodivost’.

Tab. 4 Tabulka vysledkov merani vodivosti v roku 2019 v uS.cm™

Mesiac Pred MVN Priamo v MVN Pod MVN

Januar 939 | 940 | 944 | 941 | 395 | 394 | 391 | 393 | 883 | 884 | 891 | 886

Februar 937 | 923 | 938 | 933 | 124 | 138 | 113 | 125 | 630 | 651 | 648 | 643

Marec 930 | 965 | 949 | 948 | 779 | 766 | 774 | 773 | 769 | 763 | 766 | 766

April 908 | 929 | 942 | 926 | 780 | 780 | 772 | 777 | 802 | 763 | 789 | 785

M4j 901 | 915 | 931 | 916 | 756 | 764 | 751 | 757 | 773 | 762 | 759 | 765

Jun - - - = 790 | 689 | 654 | 711 - - - -
Jul - - - = 768 | 548 | 538 | 618 | 730 | 714 | 716 | 720
August - - - = 468 | 480 | 476 | 475 | 629 | 620 | 621 | 623
September | 453 | 438 | 444 | 445 | 597 | 588 | 589 | 591 | 695 | 737 | 740 | 724
Oktober - - - - 632 | 661 | 659 | 651 | 679 | 681 | 682 | 681

November | 948 | 951 | 935 | 945 | 792 | 783 | 761 | 779 | 745 | 751 | 755 | 750

December | 993 | 912 | 945 | 950 | 853 | 846 | 850 | 850 | 867 | 875 | 872 | 871

Priebeh vodivosti za rok 2019
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Obr. 6 Graf priebehu vodivosti v roku 2019

TDS (celkové mnoZstvo rozpustnych tuchych latok)

Pri TDS vysledky dokazuju, ze so zvySovanim sa teploty vody, sa celkové mnozstvo rozpustnych
tuhych latok zmensSuje. NajvacSie hodnoty pre TDS sa zaznamenali v 1. odbernom mieste s
priemernou ro¢nou hodnotou 621 ppm. Najnizsie hodnoty TDS sa zaznamenali na odbernom mieste s
najvyssou priemernou teplotou a to v 2. odbernom mieste, priamo v malej vodnej nadrzi Ratka s
priemernou hodnotou TDS 508 ppm (Obr. 7).
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Najniz$ia hodnota TDS bola namerana v mesiaci januar v 2. odbernom mieste s hodnotou 279
ppm. Najvyssia zaznamenana hodnota TDS bola v mesiaci marec v 1. odbernom mieste s hodnotou
678 ppm (Tab. 5).

Pre TDS nie je v Nariadeni vlady SR ¢. 269/2010 Z. z. uréena odporucand hodnota. Podl'a
teoretickych podkladov vysledky spadajii pod vodu, ktord je maximalne koncentrovana mineralmi a
rozpustenymi latkami vo vode (aquanova.sk).

Tab. 5 Tabulka vysledkov merani celkového mnozZstva rozpustnych tuhych latok v roku 2019 v ppm

Mesiac Pred MVN Priamo v MVN Pod MVN

Januar 667 | 673 | 672 | 671 | 280 | 279 | 279 | 279 | 628 | 629 | 631 | 629

Februar | 665 | 656 | 667 | 663 | 883 | 993 | 801 | 892 | 452 | 464 | 458 | 458

Marec 669 | 688 | 676 | 678 | 559 | 550 | 552 | 554 | 547 | 543 | 545 | 545

April 647 | 665 | 670 | 661 | 554 | 553 | 544 | 550 | 564 | 538 | 560 | 554
M4j 638 | 654 | 661 | 651 | 526 | 531 | 519 | 525 | 552 | 543 | 546 | 547

Jun - - - = 489 | 510 | 464 | 488 - - - -
Jul - - - = 548 | 390 | 382 | 440 | 514 | 503 | 507 | 508
August - - - = 333 | 340 | 341 | 338 | 447 | 441 | 445 | 444
September | 322 | 313 | 330 | 322 | 425 | 417 | 419 | 420 | 498 | 524 | 525 | 516
Oktober - - - = 451 | 470 | 469 | 463 | 485 | 486 | 491 | 487

November | 652 | 648 | 663 | 654 | 523 | 537 | 552 | 537 | 536 | 549 | 550 | 545

December | 707 | 649 | 658 | 671 | 606 | 603 | 605 | 605 | 611 | 623 | 624 | 619

Priebeh TDS za rok 2019
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Obr. 7 Graf priebehu TDS v roku 2019

Zliceniny dusika

Za sledované obdobie sa potvrdil vyskyt ¢iastoéného mnoZstva dusi¢nanovych iénov a dusitanovych
ionov. Nepotvrdilo sa ziadne znecCistenie amoniakalnymi ionmi. Pri vysledkoch vSetkych skiimanych
zltcenin dusika sa nevyskytuju vyrazné zmeny, ktoré by nastali pri zmenach odbernych miest.
Zvysené mnozstvo dusi¢nanovych iénov moéze znamenat’ aj chybu individualneho rozlisenia farieb z
indika¢nych prazkov. Vsetky vysledky terénneho merania st spisané v tabulke 6 (Tab. 6).
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Pre dusi¢nanové iony je odporucana hodnota v Nariadeni vlady SR ¢. 269/2010 Z. z. do 5
mg.I"". Pri praci v teréne sa zaznamenali najmi hodnoty v intervale od 0 — 10 mg.I™ dusi¢nanovych
ionov vo vode. KedZe sa jedna o interval, nevieme potvrdit' splneniec alebo nesplnenie danej
poziadavky.

Pre dusitanové i6ny je odporti¢anou hodnotou v Nariadeni vlady SR ¢. 269/2010 Z. z. 0,02
mg.I"". Vysledky merani prace v teréne v prevaznej vi¢sine potvrdili, Ze sa vo vode nenachadzaju
ziadne dusitanové i6ny. V ostatnych pripadoch sa jedna opdt’ o interval a zaznamenala sa pritomnost’
dusitanovych ionov vo vode.

Pre amoniakalne i6ny je odporicand hodnota v Nariadeni vlady SR ¢. 269/2010 Z. z. 1,0 mg.I’
'. Vysledky merania v zaujmovom tzemi nezaznamenali pritomnost’ amoniakélnych iénov vo vode.

Tab. 6 Tabulka vysledkov merani zlicenin dusika v roku 2019 v mg.I*

NOZ [mg.l™] NOT [mg.l?] NHI [mg.™]
Mesiac Pred Priamo Pod Pred Priamo Pod | Pred Priamov | Pod
MVN v MVN MVN | MVN vMVN |MVN| MVN MVN MVN

April 0-10 0-10 0-10 0-1 0-1 0-1 0 0 0
M3j 0-10 0-10 0-10 0-1 10-20 0-1 0 0 0
Jun - 0 - - 0 - - 0 -
Jal - 0-10 0-10 - 0 0 - 0 0
August - 0 10-25 - 0 0 - 0 0
September 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fosfore¢nany
V ramci fosforecnanov sa zistila pritomnost’ tychto latok vo vode pocas kazdého skiimaného mesiaca.
Mnozstvo fosforeCnanov narastalo s narastajucou teplotou vody. Kedze sa nesktima cely obsah
fosforu vo vode, pre samostatné fosfore¢nany sa nenachadza odporic¢ana hodnota v Nariadeni vlady
SR €. 269/2010 Z. z.

Vysledky obsahu fosfore¢nanov st zapisané v tabulke 7 (Tab 7.).

Tab. 7 Tabulka vysledkov merani fosforecnanov v roku 2019 v mg.I™

PO [mg.I"]
Pred MVN Priamo v MVN Pod MVN
April 0-3 0-3 0-3
M4j 3-10 3-10 3-10
Jan - 3-10 -
Jul - 10-25 10-25
August - 3-10 0-3
September 0-3 0-3 0
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4.2 Praca v laboratoriu

Dévodom prace v laboratériu boli presnejsie hodnoty zlugenin dusika a fosfore¢nanov vo vode. Dalej
sa zameralo aj na chemicku spotrebu kyslika a na celkovy organicky uhlik TOC. Porovnavali sa dve
obdobia. Leto, kedy sa potvrdili vySSie hodnoty jednotlivych urcitych ukazovatelov kvality
povrchovej vody a zima, kedy hodnoty boli nizsie (Tab. 8).

V tejto Casti vysledky, ktoré sa v teréne odcitavali indikacnymi prizkami, su presnejSe. V
ramci dusi¢nanovych iénov ide o vysledky, ktoré st pod rozsahom merania (menej ako 5 mg.l™).
Podla tychto vyslednych hodndt vieme, Ze obsah dusi¢nanovych ionov spiiia odpora¢anti hodnotu
Nariadenia vlady SR.

Pri analyze vzoriek sa zistilo, ze obsah amoniakdlnych i6nov v oboch vzorkach je pod
odportcanou hodnotou Nariadenia vlady SR €. 269/2010 Z.z. V tomto pripade sa jedna o odporucanu
hodnotu 1,0 mg.I"". V ramci daného ukazovatela kvality povrchovej vody sa nadmerné mnoZstvo
nezistilo ani pri terénnom merani.

Pri dusitanovych iénov sa v letnych mesiacoch nesplnila pozadovana odporucand hodnota a
hodnota 0,048 mg.I™" je az dvojnasobne vyssia ako by mala byt’. Pri ochladeni vody v zimnom obdobi
sa hodnota ustalila na 0,017 mg.I" a v danom obdobi obsah dusitanovych iénov spiia pozadovani
hodnotu Nariadenia vlady SR.

V laboratériu sa do rozboru vzorky pridala aj chemicka spotreba kyslika. Predpokladalo sa, ze
hodnota chemickej spotreby kyslika sa v zimnych mesiacoch zmensi, ale hodnota takmer dvojnasobne
vzrastla. Najpravdepodobnejsi dovod daného vzrastu st chemické procesy na pozadi, ktoré sa nedali
odhalit’. Na porovnanie s odporucanou hodnotou Nariadenia vlady SR ¢. 269/2010 Z. z. (hodnota
CHSK 35 mg.I™) st vysledky rozboru vy$§imi hodnotami, a tak nespliiaju tito poziadavku na kvalitu
vody.

Uz pri terénnom merani Sa predpokladalo, ze sa vo vode, ktora je pritomna v zaujmovom
uzemi, nachadzaji fosforecnany. FosforeCnany sa zvySuju najmd v letnych mesiasoch, kedy sa
objavuju intenzivne zrazky a v povodi nastava splav pol'nohospodarskych hnojiv do vodného toku. V
povodi malej vodnej nadrze Ratka je momentalne vysokd tazba dreva, ktora dopomohla k vyssim
hodnotam obsahu fosfore¢nanov. V letnom obdobi bola vysledna hodnota obsahu fosforecnanov az
6,43 mg.I". VV zime hodnota klesla na 0,26 mg.I™" fosfore¢nanov. Z hladiska odportidanej hodnoty
Nariadenia vlady odporac¢ana hodnota pre fosfore¢nany nie je.

Praca v laboratoriu sa zamerala aj na celkovy odganicky uhlik vo vode. Hodnota TOC takmer
dvojnasobne prekrogila pozadovant hodnotu, ktoru je 11 mg.I™. Vysledna hodnota TOC v zaujmovom
izemi je 21,1 mg.1™.

Tab. 8 Tabulka vysledkov analyzy v laboratériu v roku 2019 v mg.I™"

Ro&né NO; NHY | NoJ CHSK | Poi~ | TOC
obdobie [mg.I"] [mg.I™] | [mg.1"]| [mg.l"] |[mg.I"]|[mg.I"]
Leto pod rozsahom merania, 0,039 | 0,048 46,4 643 | 211

Zima menej ako 5 mg.I* 0015 | 0017 | 77,7 0,26 -

5 Diskusia a zaver

V okoli malej vodnej nadrze Ratka sa doposial’ neuskuto¢nilo hodnotenie kvality povrchovej vody. Z
tohto dévodu na porovnanie nie st dostupné Ziadne tidaje z tejto lokality. Najvhodnej$ou alternativou
pri tejto problematike je zamerat' sa na najbliz§iu vodnu nadrz. Touto nadrzou je vodna nadrz
Siatorska Bukovinka, ktora svojou lokalitou spadd do rovnakého tizemia s podobnymi prirodnymi
charakteristikami.

Na vodnej nadrzi Siatorska Bukovinka prebieha meranie kvality povrchovej vody tesne pod
vodnou nadrzou. V tomto pripade pripada do uvahy na porovnanie 2. odberné miesto, nachadzajuce sa
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priamo v malej vodnej nadrzi Ratka. Obe odberné miesta su ovplyvnené akumulovanou vodou, ktora
sa nachadza v nadrziach (SHMU, 2018).

Ako prvy ukazovatel’ kvality povrchovej vody, ktory sa bude posudzovat’ je teplota vody.
Vodna nadrz Siatorska Bukovinka ma na porovnanie od malej vodnej nadrze Ratka omnoho v&gsi
objem nadrze. V malej vodnej nadrzi je akumulaény objem len 17 000 m®. Pri vodnej nadrzi Siatorska
Bukovinka sa jednd o akumulaény objem 159 200 m®. Z danych objemov je logické, Ze priemerna
ro&na teplota vo vodnej nadri Siatorska Bukovinka bude niZsia. Jedna sa o priemernti hodnotu teploty
vody 11,3 °C. V malej vodnej nadrzi Ratka je priemerna hodnota teploty vody 14,92 °C. Obe vodné
nadrze spifiaju odpora¢ana hodnotu teploty vody podla Nariadenia vlady SR.

Dalsim dostupnym udajom na porovnanie vodnych nadrzi je pH reakcia. Ked’ze hodnoty pH
reakcie sa odrazaju od hodnét teploty vody, vodna nadrz Siatorska Bukovinka ma priemernii hodnotu
pH reakcie nizSiu (8,20) ako mala vodna nadrz Ratka (8,54). V pripade pH reakcie vodna nadrz
Siatorska Bukovinka spiiia poziadavky kvality povrchovej vody. V malej vodnej nadrzi Ratka je
hodnota pH reakcie vyssia a podmienky kvality povrchovej vody nespina.

Hodnoty vodivosti ukazuju na d’al§i rozdiel medzi vodnymi nadrzami. Vo vodnej nadrzi
Siatorska Bukovinka bola priemerna hodnota vodivosti 761 pS.cm™. V malej vodnej nadrzi Ratka sa
jednd o priemernti hodnotu vodivosti 850 uS.cm™, jednd sa o vy$§iu hodnotu. Aj napriek tymto
skutoénostiam , obe nadrze spiiiaji podmienky kvality povrchovej vody.

Pri dusi¢nanovych iénoch sa pri vyslednych hodnotach vo vodnej nadrzi Siatorska Bukovinka
uvadza priemerna hodnota 5,62 mg.I", ¢o znamena, e vodna nadrZ prekra¢uje limitna hodnotu 5 mg.1I
' Zvysena hodnota moZe vyplyvat z polohy vodnej nadrze. Nachadza sa v blizkosti intravilanu a
celkova plocha povodia, z ktorej nastava splach pri vydatnych zrazkach, je vyssia v porovnani s malou
vodnou nadrzou Ratka. Pri malej vodnej nadrzi su hodnoty dusi¢nanovych iénov v poriadku.

V pripade amoniakalnych iénov sa vo vodnej nadrzi Siatorskd Bukovinka nachadza melé
mnoZstvo danych i6nov s hodnotou 0,078 mg.I"". V malej vodnej nadrzi Ratka bolo zachytené taktieZ
minimélne mnoZstvo amoniakéalnych iénov v rozmedzi od 0,039 — 0,015 mg.I™.

Poslednym dostupnym udajom je tdaj o chemickej spotrebe kyslika. Priemernd hodnota
chemickej spotreby kyslika vo vodnej nadrzi Siatorska Bukovinka je 16,29 mg.I"". Ide o hodnotu, ktora
spiia poziadavky kvality povrchovej vody. Pri malej vodnej nadrzi Ratka je priemerna hodnota vyssia.
Jedné sa o hodnotu 62,05 mgl.™. V tomto pripade moze byt dosledkom vysokej hodnoty chemickej
spotreby kyslika pritomné znacné mnozstvo sedimentov, ktoré sa nachadza v nadrzi.

V pripade salinity, TDS, dusitanovych iénov a TOC nemohlo prebehnut’ porovnanie, ked’ze
dané ukazovatele kvality povrchovej vody neboli skimané pri vodnej nadrzi Siatorska Bukovinka. Aj
tato skuto¢nost’ odzrkadl'uje slabli dostupnost’ udajov pri kvalitich povrchovej vody v ramci malych
vodnych nadrzi a menej znamych nadrzi na Slovensku. Je to velky nedostatok a obyvatelia okolia
nepreskimanych vodnych nadrzi mézu ohrozit’ svoje zivoty. Voda z nich sa pocas letnych mesiacov
pouziva napriklad na zéavlahy, ¢i rekreacné ucely. Hlavne v letnych mesiacoch Skodlivé latky
nachédzajuce sa vo vodach zvysuju svoje koncentracie v zavislosti od teploty vody. Aj mald vodna
nadrz Ratka nespinila v roku 2019 podmienky kvality povrchovej vody. Zaznamenali sa vyssie hodoty
v pripade pH reakcie, CHSK a TOC. Avsak, dané zvySené hodnoty nepredstavuju riziko pre Zivot a
pre krajinu.

Pod’akovanie:

Tato praca vychddza z vysledkov diplomovej prace s nazvom: Krajinarsko-ekologické zhodnotenie
aktualneho stavu vodnej nadrze. Touto cestou sa chce autor tohto prispevku pod’akovat” veducej
diplomovej prace pani Ing. Tatiane Kaletovej, PhD.
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